(3) Même Rubrique après la Messe de cette fête.

*Sancti tui exultent.* — *b) In II Vesperis. Psalmi ut in I Vesp. de Comm. Apost. et loco ultimi Ps. « Memento Domine. » Hymn. ut ad Matutinum. ẏ. et ř). ut supra in I Vesp. Ad Magnificat. Ant. « Isti sunt viri sancti, facti amici Dei, divinæ veritatis præconio gloriosi : linguæ eorum claves cœli factæ sunt. » Oratio ut supra. Deinde fit Commem. sequentis.*

13° Au 2 Août, après la IX leçon de saint Etienne Pape : Si hoc Festum alicubi alia die celebretur, et in ea non occurrat Simplex habens Lectionem propriam, IX Lectio erit : « Hinc namque. » de *Communi Evangelistarum.*

14° Au III Dimanche de Septembre, (Fête de Notre-Dame des VII Douleurs) initio : *Impedita Dominica III Septembris ob occursum Festi duplicis 1 vel 2 classis, vel alicujus diei Octavæ, vel Duplicis Majoris primarii, vel potioris dignitatis, Festum Septem Dolorum B. M. V. transfertur in proximiorum sequentem Dominicam, simili modo non impeditam.* Quod si usque ad Adventum, etc.

15° Au 16 Septembre, après l'oraison des SS. Euphémie, Lucie et Géminien : Si Festum SS. Cornelii et Cypriani occurrerit in Dominica, fit Officium de *Festo Septem Dolorum B. M. V., cum IX Lectione de Homilia et Commemoratione Dominicæ, ac SS. Martyrum Pontificum in utrisque Vesperis et Laudibus, nec non SS. Euphemiæ, Lucie et Geminiani Mm. in I Vesp. et Laud. tantum* (1).

16° Au 17 Septembre. in fine : *Vesp. de sequenti, cum Commem. præcedentis.*

Enfin il reste à indiquer deux modifications dans le texte même de l'office.

(1) La Rubrique après la Messe de ce jour est modifiée de la même manière. De plus on a supprimé au même endroit du Missel les mots suivants : « Si sequ. Festum SS. Cornelii et Cypriani venerit in Dominica, in ea fit commemoratio SS. Cornelii et Cypriani ac SS. Euphemiæ, etc., » de sorte que ce paragraphe devient : Si Festum SS. Cornelii et Cypriani occurrat in Feria iv, etc.

1<sup>o</sup> Au 17 Mai, à la fin de la VI leçon de saint Pascal Baylon :  
 .... sanctorum catalogo adscriptis : *tandem Leo decimustertius  
 peculiarem cœtum eucharisticorum, item societatum omnium  
 a Sanctissima Eucharistia, sive quæ hactenus institutæ, sive  
 quæ in posterum futuræ sunt, Patronum cœlestem declaravit  
 et constituit.*

2<sup>o</sup> Dans l'hymne de Matines à la fête de la Maternité de la  
 très sainte Vierge (II Dimanche d'Octobre, pro aliquibus locis) :  
 Cœlo Redemptor prætulit Felicis alvum Virginis. ubi *future  
 victima* mortale corpus induit etc.

Passons maintenant aux changements introduits dans le  
 Missel. Nous avons d'abord à signaler deux suppressions dans  
 les décrets placés au commencement du Missel.

1<sup>o</sup> Dans le décret *Cum occasione* du 29 Septembre 1714  
 sont biffés les mots suivants :

Ac denique declaratum, anniversaria, et Missas cantatas de  
 Requiem relictas ex dispositione testatorum quotannis in die  
 ipsorum obitus etiam in duplici majori contingentis in prædicto  
 decreto die 5 Augusti edito, minime comprehendi, prout antea  
 in una Novarien. 22 Novembris 1664 eadem sacra Rituum Con-  
 gregatio declaraverat. Die 22 Januarii 1667, Pontificatus XII.

2<sup>o</sup> Pareillement dans le décret du 14 Mars 1861 est sup-  
 primé le passage :

Quando occurrit Dedicatio Basilicarum Sanctissimi Salvatoris  
 et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli infra Octavam Dedic-  
 tionis aliarum Ecclesiarum, sumatur pro Commemoratione alia  
 Oratio de Communi : nempe « Deus qui invisibiliter. » Die  
 25 Septembris 1706 ad XI.

Voici les changements introduits dans la première partie  
 des Rubriques générales :

1<sup>o</sup> Tit. III, n<sup>o</sup> I : ... alia de Feria post Nonam. *Missæ autem  
 Feriarum majorum occurrentium celebrari possunt etiam in  
 Festis Semiduplicibus.*

2<sup>o</sup> Tit. V, n<sup>o</sup> 2 : .... præterquam in Festis Duplicibus et Dominicis diebus. *Missæ privatæ pro Defunctis ut in die obitus seu depositionis etiam in Duplicibus celebrari possunt præsentè, insepulto, vel etiam sepulto non ultra biduum cadavere; exceptis Duplicibus primæ classis, diebus Duplicia primæ classis excludentibus, et Festis de præcepto.*

N<sup>o</sup> 3 : *Una tantum oratio dicenda est in Missis omnibus, quæ celebrantur in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, die et pro die Obitus seu Depositionis, atque etiam in Missis cantatis vel lectis, permittente ritu, diebus tertio, septimo, trigesimo, et die Anniversario alicujus Defuncti, necnon quandocumque pro Defunctis Missa solemniter celebratur, nempe sub ritu qui duplici respondet, uti in Officio quod recitatur post acceptum nuntium de alicujus obitu, et in Anniversariis late sumptis.*

N<sup>o</sup> 4 (numéro ajouté) : *In Missis quotidianis quibuscumque sive lectis, sive cum cantu plures sunt dicendæ Orationes, quarum prima est pro Defuncto vel Defunctis certo designatis, pro quibus Sacrificium offertur, ex eis quæ infra in Missali habentur, secunda ad libitum, ultima pro omnibus Defunctis. Si vero pro Defunctis in genere Missa celebretur, Orationes sunt dicendæ, quæ pro Missis quotidianis in hoc Missali prostant, eodem ordine ac numero, quo sunt inscriptæ. Quod si in iisdem quotidianis Missis plures Orationes Celebranti placuerit recitare, ut de Feriis et Simplicibus dicitur infra in Rubrica de Orationibus, id fieri potest tantum in Missis lectis, impari cum præscriptis servato numero, et Orationi pro omnibus Defunctis postremo loco assignato.*

N<sup>o</sup> 5 (auparavant 4) : .... et Depositionis Defuncti, *in quibusvis cantatis Missis, uti etiam in lectis, quæ diebus ut supra privilegiatis fiunt : in reliquis autem Missis vel recitari vel omitti potest ad libitum Celebrantis.*

3<sup>o</sup> Tit. VI : .... Dominica prima Quadragesimæ, *Dominica Passionis, Dominica Palmarum cum tota Hebdomada majori, Dominica Resurrectionis cum sequenti biduo, Dominica in*

*Albis, Dominica Pentecostes cum duabus sequentibus Ferris, Dominica SS<sup>mo</sup> Trinitatis, die Nativitatis Domini, etc.*

4<sup>o</sup> Tit. VII, n<sup>o</sup> 5 : In faciendis Commemorationibus servetur ordo ut in Breviario. *Primo loco illæ Commemorationes præponuntur quæ ad Officium cujuscumque ritus pertinent; exceptis illis, quæ ab officio de quo agitur, nunquam separantur. Deinde 1<sup>o</sup> de Dominica privilegiata, etc.* (ci-dessus p. 308. 10<sup>o</sup> de *Simplici* : de Festo *Simplici fiat Commemoratio* ante Orationes, etc.

Dans la seconde partie des Rubriques générales du Missel il y a peu de modifications à signaler : Au tit. I, n<sup>o</sup> 4, on supprime, *vel Abbas ut supra* ; — au tit. XII, n<sup>o</sup> 7 est ajouté : *vel Abbas pontificaliter celebrans*. Au tit. VII, n<sup>o</sup> 5, après l'Oraison : *In spiritu humilitatis. Postea erectus, elevans oculos, manusque expandens easque in altum porrectas, et statim etc.* Au tit. VIII, n<sup>o</sup> 1 : .... *stans ante medium Altaris versus ad illud extendit et aliquantulum elevat etc.* Enfin tit. V, n<sup>o</sup> 2, est modifié comme suit :

..... *Caput inclinatur, non tamen versus Crucem; nisi in loco principali Altaris habeatur simulacrum vel imago B. M. V. aut Sancti, ad quam caput inclinatur.* Si plures etc.

Quant aux changements introduits dans les Rubriques particulières, voici ceux que nous n'avons pas encore indiqués.

1<sup>o</sup> Fête des SS. Innocents, in fine : La Rubrique : *Si Festum S. Thomæ etc.*, est supprimée.

2<sup>o</sup> Fête de saint Thomas (29 Décembre) après la Messe : *Si Festum Nativitatis Domini, S. Stephani, S. Joannis Evangelistæ, et SS. Innocentium occurrerit in Dominica, ipsa die nihil fit de Dominica; sed die proximo post Festum S. Thomæ Mart. dicitur Missa de Dominica. Si autem Festum S. Thomæ occurrerit in Dominica, Missa dicitur de Festo cum Commemora-*

*tionem ejusdem Dominicæ et quatuor Octavarum, et legitur Evangelium Dominicæ in fine.*

3° In fine Missæ de Octava Nativitatis Domini : Si Festum S. Sylvestri venerit in Dominica, dicitur Missa de eo, cum Commemoratione Dominicæ et Octavarum, *et legitur Evangelium Dominicæ in fine.*

4° Après la Messe de l'Epiphanie : *Si Festa duplicia primæ classis occurrant infra Octavam, non tamen in die Octava, de eis dicitur Missa cum Commemoratione Octavæ : de aliis vero Festis, exceptis Simplicibus, de quibus fit Commemoratio, nihil fit; sed peracta Octava perpetuo celebrantur. In die vero Octava, Missa semper de eadem dicitur, translato etiam Duplici primæ classis, quod post eandem Octavam perpetuo recolitur; de Simplici autem occurrente fit tantum Commemoratio.*

5° Au 7 Décembre, après la Messe de saint Ambroise : *Hodie in Ecclesiis cathedralibus et Collegiatis dicuntur duæ Missæ, una de Sancto sine Commemoratione Feriæ et Vigiliæ, altera de Vigilia uti sequitur.*

6° Aux 11 et 13 Décembre, après la Secrète : *Præfatio de B. Maria Virg. - Et te in Conceptione Immaculata. -*

7° Au 23 Février après la Messe de saint Damien : *Hodie extra Quadragesimam in Ecclesiis Cathedralibus et Collegiatis dicuntur duæ Missæ, una de Sancto sine Commemoratione Vigiliæ, altera de Vigilia cum secunda Oratione - Concede, - tertia - Ecclesiæ, - vel pro Papa.*

8° Premier dimanche de Juillet, après la Messe du Précieux Sang : Si hodie occurrat Festum Visitationis B. M. V., *vel aliud Festum altioris ritus, aut æqualis sed primum, de Pretiosissimo Sanguine etc.*

9° Au 9 Septembre après l'Oraison « Sanctus tuus » et au 11 Septembre après l'Oraison des SS. Protus et Hyacinthe : Tertia Oratio de Spiritu Sancto. « Deus, qui corda fidelium. » Le reste est supprimé.

10° Après la Messe de la Dédicace : In ipsa die Dedicacionis

*Ecclesiæ et per Octavam, et quando varianda est Oratio ob occursum Dedicationis alterius Ecclesiæ, Missa dicitur ut supra etc.*

Il ne nous reste plus à indiquer que ces trois modifications dans le texte même du Missel.

1° Offertoire du II Dimanche et du Vendredi des Quatre-Temps de l'Avent : Deus, tu *conversus* vivificabis nos etc.

2° Postcommunion commune des Docteurs, a) Pontifes : ... beatus N. *Pontifex tuus* et Doctor egregius *quæsumus*, preceptor accedat.

b) Non-Pontifes : .... beatus N. Confessor tuus et Doctor egregius *quæsumus*, preceptor accedat.

3° Au 15 Mai. pro aliquibus locis; Postcommunion de S. Isidore : ..... et præsta; ut *cujus exsequimur cultum, intercedente Sancto Isidoro Confessore tuo*, sentiamus effectum.

---

## II.

### **Nouvelle édition des Décrets de la S. Congrégation des Rites.**

#### DECRETUM URBS ET ORBIS.

Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII, cujus jussu et auctoritate Sacra Rituum Congregatio Decreta e suis registis selecta, revisa et typis commissa in lucem profert, in Audientia, subsignata die, ab infrascripto Cardinali Sacræ eidem Congregationi Præfecto habita, collectionem horum Decretorum, quæ in præsentî volumine ceterisque mox edendis continentur, apostolica sua auctoritate approbavit, atque authenticam declaravit; simulque statuit Decreta hucusque evulgata in iis, quæ a Decretis in hac collectione insertis dissonant, veluti abrogata esse censenda, exceptis tantum quæ pro particularibus Ecclesiis indulti seu privilegii rationem habeant. Insuper idem Sanctissimus Dominus Noster de prædictis præsens Decretum in forma authentica expediri, atque huic editioni, eusæ typis Sacræ